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A szomszéd rétje 
Régi szólás: A szomszéd rétje 

mindig zöldebb! 
Mai kétely: És ha tényleg-

zöldebb?l 
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Bács-Kiskun megye kulturális 
életének vezetőit hívták meg a 
megyei tanács vb mellett mű-
ködő Művészeti Tanácsadó Tes-
tület legutóbbi ülésére. A jó-
szomszédi kapcsolatok jegyében, 
a tájékozódás, a tapasztalatcsere, 
a kölcsönös információ eléggé 
nem dicsérhető egészséges szán-
dékával. Be is zsebelhettünk jó 
néhány hasznosítható ötletet, 
kipróbált, sikeres módszert, be-
vált javaslatot. Hogy mit tud-
hattunk meg a szomszéd megye 
kulturális, művészeti eredmé-
nyeiről, gondjairól? .íme, egy 
korántsem teljes leltár. 

A legfontosabb tanulság — vé-
leményem szerint — a tudatos-
ság és következetesség. Az az 
évtizedek óta folyó kultúrpoliti-
kai munka, melynek szemmel 
látható tényeiről minden arra 
j á ró meggyőződhet, központi 
gondolata pedig a populáris ka-
rakter, a népi-nemzeti hagyo-
mányok ápolása, folytatása, kor-
szerű értelmezése, napjainkhoz 
idomítása. E törekvések egyik, a 
hagyományokhoz legerősebb szá-
lakkal kötődő vállalkozása a 
Duna menti folklórfesztivál, a 
Kodály Zoltán Zenepedagógiai 
Intézet, a kuriozitásával immár 
nemzetközi hírű Naiv Múzeum 
rnem hallgatható el. hogy ennek 
anyagát ná lunk élt és élő művé-
szek teremtették, s hogy a mú-Y 
zeum alapjait jelentő gyűjte-
ményt Szegednek is felajánlot-
ták!). de ezt a gondolatot foly-
tatja a nemrégiben átadott Szó-
ra kátén usz játékműhely és mú-
zeum, a hajósi alkotó- és a kí-
gyóst fafaragótábor, a kecskemé-
ti fafaragóház és Kerámia Stúdió. 
A hagyományt a jelenhez köti a 
Forrás szociográfiai karaktere, a 
nagybaracskai szociofotótábor, a 
nemzetközi tűzzománcalkotó-te-
lep. S így ju tunk el a széles pa-
letta másik csomópontjához, a 
Katona József Színház munkájá-
hoz, a Pannónia Rajz- és Animá-
c iós Filmstúdióhoz, a szilikátipari 
formatervezési trlennáléhoz. 

A határozott karakter és az 
éhhez alakított nyitottság testesül 
meg ebben a programban. Ennek 
jegyében formálták mecénási 
rendszerüket, melyben jelentós 
heiye van a dí jaknak, ösztöndí-
jaknak. pályázatoknak. Nemcsak 
sofcSSe műfa j kecskeméti és me-
gyei alkotóit díjazzák, de mind-
azokat, akik e tá j értékeit felis-
nieffsee annak elismertetéséért, 
népszerűsítéséért, az ú j eredmé-
nyek bemutatáséért fáradoztak. 
(Az immár fájdalmas vesz-
teségek között van a film-
rendező Lakatos Vince, a Sze-
gedről Kecskemétre költözött kar-
nagy. Kardos Pál. a mórahalmi 
szfBetésű festőművész. Tóth 
Menyhért) Ai stúdiók, művészte-
lepek. alkotótáborok fölött is így 
bábáskodtak. A Forrás három éve 
Jett havonta megjelenő szociográ-
fiai és művészeti folyóirat de a 
lapszámok mellett azóta már 13 
kötetet is út jára bocsátottak. Van 
közöttük noveüaválogatás, szo-
ciográfiai tanulmány, néprajzi 
dolgozat esszégyűjtemény, ver-
seskönyv, költői antológia. Vala-

mennyi érték, visszhangot kivál-
tó vállalkozás. A hetvenes évek 
derekán a Katona JózSef Színház 
a magyar színházi élet irigyelt 
műhelye volt. A megtorpanás 
együtt iér ezekben az években a 
mienkkel azonos korú épület fel-
újításával. Az átmeneti időszak 
bizonyára nem jár akkora vér-
veszteséggel, mint másutt, hiszen 
kialakítottak egy ú j vezetési mo-
dellt hét (!) rendezővel, és sike-
rült úgy szervezni a rekonstruk-
ciós munkákat , hogy az a mini-
mális időt rabolja el a játéktól. 
Műsortervükben békésen megfér 
Schiller és Sarkadi Imre. Bródv 
Sándor és Fejes Endre. A stabil 
közönségre mi sem jobb példa, 
minthogy néhány sikeres darab 
repertoáron marad az ú j évadban 
is. Régi óhaj országszerte a kü-
lönböző művészeti ágak képvise-
lőinek kézfogása. Ez a színházi 
műhely erre is jó példát terem-
tett. Probsztner Sándor kerami-
kus már két darab díszlettervező-
jeként bizonyította ilyen irányú 
képességeit, s a város arculatát 
meghatározó építész. Kerényi Jó-
zsef is letette színházi névjegyét 
Sarkadi Elveszett paradicsomá-
nak díszleteivel. 

Az idei terveket meghatározza a 
város nagy fiának. Kodálynak 
ssületési centenáriuma, de nem 
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lesz mostoha a képzőművészet 
sem. a tervek szerint megnyíl 'k 
Ba j án a Nagy István Emlékmú-
zeum, közönség elé kerül Tóth 
Menyhért gazdag művészi hagya-
téka és egy különlegesség, az or-
szág legteljesebb patikagyűjtemé-
nye. 

Félreértés ne essék. Ez nem egv 
kibic el lendrukkja, nem felelőt-
len számlabenyújtás, vagv sajátos 
szempontú leckéztetés. Csak ta-
nulságos példatár. Innen a szom-
szédbői. 

E 
Az Alföld c ímű irodalmi és 

művészeti folyóirat testvérlap-

köszöntőjében olvastam a napok-

ban: Az ú j fórum célja a mun-

kásmozgalmi hagyományok fel-

térképezése és ápolása, a marxiz-

mus—leninizmus mai kérdéseinek 

elemzése, a szocialista fejlődés 

bemutatása, a politikai és társa-

dalmi élet, a gazdaság és ideoló-

gia, va lamint a művészetpolitika 

vizsgálata. A tanulmányok, cik-

kek, dokumentumok, vitairatok és 

megemlékezések a tá jhoz kapcso-

lódó értékek bemutatáséra törek-

szenek. E tudományos periodika a 

helyi szellemi erőkre épít. de nem 

zárja kl azoknak a kutatóknak és 

alkotóknak dolgozatait sem, akik 

e hazában az Idekötődő elméleti 

és gyakorlati problémák vizsgála-

tával foglalkoznak. A fórum a 

társadalomtudományok katalizá-

tora, ú j abb munkára , felelősség-

teljesebb, komplexebb kutatásra 

ösztönző műhelye kíván lenni, 

mely ugyanakkor teret ad az el-

odázhatatlan eszmecseréknek, a 

konstruktív gondolatok ütközteté-
sének, a valóságfeltáró analízisek-
nek. 

Ismerősek ezek a gondolatok, 
rezonálnak bennünk a célok, 
szándékok, elképzelések. Nem, 
nem. Tévedés. Nem a Csongrád 
megyei Szemle újjáéledését kö-
szöntötték a Hadúsóg fővárosának 
szerkesztői, hanem a Debreceni 
Szemle (ma Hajaú-Bihari Szemle!) 
első számát. Az MSZMP debrece-
ni városi bizottságának társada-
lompolitikai kiadványa éppúgy 
helyi törekvések örökségét vállal-
ta fel, mint néhány évvel ezelőtt 
szerencsétlen sorsú próbaszámá-
val a Csongrád megyei Szemle, ez 
ügyben úttörőtársa. Újjáéledésére, 
hiányt pótló szerepere azóta is 
hiába vár Szeged és környékének 
szellemi élete. 

Békés megye e modern magvar 
tipográfia kiemelkedő jelentőségű 
bölcsőhelye. Ebben az évben 100 
éve. hogy Kner Izidor vándor-
könyves ember megnyitotta ti-
pográfiai műhelyét a Viharsarok 
eldugott községében. Cvomán. s 
teremtette meg a magvar nyom-
dászat egyik fellegvárát. Nem 
sokkal később követte e vállal-
kozást Békéscsabán a Tevan-mű-
hely, s e két officina a legprog-
resszívebb hazai irodalom műhe-
lyévé vált. s virágzott a két vi-
lágháború közötti időben. A gyo-
mai nyomdaalapitó fia. Kner 
Imre és csabai vetély- és fegy-
vertársa. Tevan Andor munkás-
sága meghatározó a modern ha-
zai tipográfia történetében. A ha-
gyományt szerencsés kézzel ka-
rolták föl a mai örökösök, a Bé-
1 ós megvei nyomdák, könyvtárak, 
kiadók képviselői. 

Az Ű j Aurora című, immár fo-
lyóirattá vá l t Irodalmi-művésze-
ti fórum egy Békéscsabához kö-
tődő. a két világégés között a 
szellemi életet meghatározó népi-
nemzeti csoportosulás folytatása 
korunkhoz alkalmazkodó ú j érté-
kekkel. célokkal. Az Ű j Aurora a 
helyi értékek közkinccsé tétele 
mellett a Viharsarokból elszár-
mazott, de a tájhoz erős szálak-
kal kapcsolódó irodalmi, művé-
szeti. helytörténeti, néprajzi, nem-
zetiségi alkotások gyűjtőhelye és 
közművelődési bázisa. 

Az előzőekből következően ta-

lán nem meglepő, hogy a leg-

szebb. legigényesebben szerkesz-

tett és előállított, a legelegán-

sabb magyar folyóirat. Ám fölös 

energiáikat sem engedik világ-

nak. A békéscsabai megyei könyv-

tár házinyomdájából a könyv-

gyűjtők, a szép és ritka kiadvá-

nyok szerelmesei gyarapodhattak 

olyan kiadványokkal, melyek egy-

szerre hordoznak irodalmi érté-

ket, képzőművészeti élményt, 

könyvészeti-tipográfiai különle-

gességet. Emellett az Ű j Aurora 

megkezdte füzetsorozatának útra-

bocsátását. A legfrissebb kötet a 

Békésből elszármazott, Szegeden 

élő József Attila-díjas író. Dér 

Endre négy elbeszélését tartal-

mazza. A kékcsillagos sárkány cí-

m ű elegáns kötetet Filadelfi Mi-

hály szerkesztette, petöcz Károly 

tervezte. Készült a Kner Nyom-

da gyomai üzemében, 1981-ben. 

Én a 157. példány tölgyfalevél-

vízjeles lapjait forgatva fogal-

maztam meg irigykedő gondola-

t a ima t 

TAND I L A J O S 

Ha összefog a 

Osztanak és szoroznak mosta-
nában tanácsaink háza tá-
ján. Nem tagadhatjuk, sok-

szor az a vége a nagy számolásnak, 
hogy erre sincs pénz, meg arra 
sincsen, pedig nagyon kellene. 
Szépen fejlődtek falvaink és vá-
rosaink az elmúlt években. 
Évek sorozatáról beszélhetünk, 
szépen összekapcsolódó sorról. 
Biztosan hozzá tesszük majd ké-
sőbb, amikor megfelelő távlat-
ból szemlélődhetünk, hogy pél-
da nélküli sorról van szó. (Hosz-
szú ideig fáztunk kimondani, 
hogy a világválság szele minket 
se kerül el. Ha kimondtuk, ak-
kor fifikával tettük, és nem azt 
mondtuk, hogy benné vagyunk, 
hanem azt, hogy valahogy be-
gyűrűzött. Száz szónak ls egy 
a vége, egy csomó dologra akkor 
sincsen pénzünk, ha megfeszü-
lünk. Nagy szerencsénk, hogy az 
őszinteséget nem vitte el a vi-
lágválság, és kl merjük monda-
ni, hogy a begyűrűzéseket nem 
hagytuk magukra, szervezetlen-
ségünkkel rá-rádupláztunk ma-
gunk is.) 

Vannak dolgok, amikről leg-
egyszerűbb lenne lemondanunk, ' 
pénztelenségünkre hivatkozva. 
Clfrázat nélkül ez úgy hangza-
na, hogy ez a falu eddig szépen 
fejlődött, de egy darabig nem 
fog olyan szépen fejlődni. Mon-
dani lehet, elviselni nehéz. Ül-
lésen a Hazafias Népfront elnö-
kével 'és a községi tanács titká-
rával beszélgetünk arról, hogy 
egész sor olyan lecke van, amit 
nem lehet súlyos következmé-
nyek nélkül későbbre halasztani. 

A falu fejlődése követelte, 
hogy bővítség az óvodát. Kicsi 
volt a régi, szerencsénkre több 
gyerek született, melyiknek 
mondjuk, hogy te, f iam, kezdd 
el csak hátránnyal az iskolát? 
Kibővítették az óvodát, de el-
vészett az udvar. Most meg azt 
kellene mondani a gyerekeknek: 
ti, fiaink és leányaink, ne ug-
rándozzatok annyit, mert nin-
csen hozzá hely. Üljetek be szé-
pen a sarokba, és várjátok meg 
ott, amíg felnőttök. Az egyik lé-
pés követeli a másikat: ha el-
vitte az udvart az építkezés, 
csinál junk játszóteret. Csinál-
junk, de mibő l? 

Ezt a gondot a népfront vette 
a nyakába. Az út másik oldalán 
lenne hely, de bolond forgalom 
van itt a kanyarban, apró gye-
rekeknek át járni nagyon veszé-
lyes. Ellenben ott van a Huszár 
utca, legyen ott a játszótér. Fák-
kal már beültették, a kisiparo-
sok sok Játékot már el is készítet-
tek. Beszállnak a szocialista bri-
gádok is — szegediek is. ha érde-
keltségük van a faluban —, már-
ciusban, ha kinyíl ik a tavasz, ké-
szen lesz a játszótér. 

Azt ls a fejlődés hozta, hogy 

sok az autó Üllésen. Az aszfal-

tos utat szereti legjobban a ko-

csi, abból viszont kevés készült. 

Pénz nincsen, gondolni lehet, 

egyhamar nem lesz aszfalt min-

den utcában. Elkezdte szervezni 

a népfront az út javító társadal-

mi munkát . Viszonylag könnyű 

a dolog, mert a homok járható, 

ha gondját viselik. Ásót, lapá-

tot fognak egy-egy utca lakói, 

árkot ásnak és utat simítanak. 

Hegedűs Gábor, a népfront 

falu 
elnöke azt mondja, nem egysze-
rű, sőt egyre nehezebb ilyen tár-
sadalmi munkát szervezni. El-
kényelmesedtek volna az embe-
rek? Állítólag nem erről van 
szó, hanem arrói, hogy éber 
szemekkel figyelik, hogyan oszt-
ják el a közösségi pénzeket. Ha 
keveset lehet elosztani, még job-
ban figyelik, melyik falu kap 
keveset, és melyik többet. Azt 
hangoztatják, tanulva a központi 
elhatározásokból, hogy többet 
kapjon, aki többet ad. Két falu 
szövetkezete a Haladás Tsz, igen 
szépen zárja esztendeit, adóból 
is sokkal többet fizet tehát, mint 
tiz gyönge téesz. Nem jártunk 
utána, nincsen összehasonlítási 
alapunk, de ha jól belegondo-
lunk. az elvvel egyet kell érte-
nünk. 

Egy kis vita támadt köztünk 
mert tudván tudjuk, jónéhány 
község nem érte még el Üllés 
színvonalát. Elhárították érvelé-
sünket azzal, hogy többnyire a 
maguk erőfeszítéséből jutottak 
oda, ahol vannak, erre hivat-
kozva ne kerüljenek hátrányba. 
Nem tödunk igazságot osztani, 
de annyit mondhatunk, ha töb-
bet kérünk az emberektől — 
még ha saját érdekükben tesz-
szük Is —, még nyíltabban kell 
beszélnünk. A legközelebbi fa-
lugyűlésen biztosan alkalom nyí-
lik rá. 

Szervez tehát Üllésen a nép-

front. Az eddig végzett társa-

dalmi munka értéke hárommil-

lió forint, tehát nem hiába szer-

vez. Beszélgetés közben előjön 

az is, hogy eddig összerakhatták 

a falu pénzét több éven keresz-

tül, és akkor vághattak bele va-

lamibe, amikor együtt volt a 

rávaló, de kétszer is meg kell 

fontolni most. Ha több évig 

gyűjtenek, kevesebbet tudnak 

venni rajta. Marad az a megol-

dás, befektetik a pénzüket, anya-

got vesznek és terveket, és se-

gítséget kérnek hozzá a falutól. 

Igaz, nehezebb, sőt sokkal ne-

hezebb igy, de aki ad valamit 

ls a realitásokra, az belátja, még 

mindig jobb, mint megállni. A 

nehéz éveket összefogással lehet 

enyhíteni. 

HORVÁTH DEZSŐ 

Védőangyal 

A hegedűs 
Egy középkorú testes ember 

ült az öblös istállóban, falhoz 
támasztott lócán. A félhomály-
ban nem láttam az arcát, dús 
fekete körszakállával valamelyik 
Artamonovot mintázta. Köszön-
tem, bólintott, s aztán nem is 
figyeltem rá. Két oldalon az is-
tálló hosszában hevertek a te-
henek, lazán a jászolra kötve. 
Az agrármérnök — régi barátom 
— szakszerűen magyarázta a 
fajta tulajdonságalt és elárulta, 
egy ú j tenyésztörzzsel kísérle-
teznek, ha beválik, ötezer liter 
fölé kerül a tejhozam. 

Kimentünk az épületből, szel-
lőzködtünk a tágas udvaron. A 
sertésólak körül mászkáltunk és 
a borús januári alkonyatban a 
nyomasztóan komor felhőket bá-
multuk. A birkapörkölt utáni 
ejtőzés jobban esett volna egy 

hideg vizű uszodában, ahol 
könnyebb ledolgozni a fölösleges 
kalóriát, de hát itt a világ vé-
gén, a homokbuckák fölött csak 
a betakart szőlőtőkék között fü-
tyül a téli szél. Ünnepi hangu-
latot éreztem azért, alig ment 
el az óesztendő és helyébe lé-
pett az új , az évváltás néhány 
napig valamilyen különleges ér-
zést hoz az emberre, véglegesen 
elment egy esztendő és ki tud-
ja mit hoz a gyerekév? 

Üjra szót fogott a mérnök az 
üresen ál ló fiaztatók előtt. Évi 
négyezer sertést a saját üzem-
águkban dolgoznak föl és tíz de-
kánként, kilónként mérik el a 
városi pavilonban, a többi hízót 
pedig az ál lami fölvásárlás út-
ján értékesítik. S tizennyolcan 
birkóznak a négyezer jószággal; 
fele a vágásban, fele pedig a 

kimérésben foglalatoskodik, évi 
nyolc—tíz milliós bevétellel szá-
molnak. 

Egy kis ideig hallgattam éle-
tes fejtegetést, érdekelt is, hogy 
milyen j ó ésszel és közhaszonnal 
dolgoznak a homoki parasztok, 
de beleuntam, háborgatott a 
birkapaprikás. Nem szeretem az 
ízét, illatát, de nemigen szabód-
hattam a tálalásnál, mert jósze-
rint az én kedvemért kerítették 
az asztalra és egy kiadós por-
celántálba szedett rengeteggel 
bizonyítottam, hogy érdemes va-
gyok a Vendéglátásra. Meg az Is 
igaz, hogy ötödik esztendeje lesz 
a tavaszon, hogy erre jártam, 
ígérgetéseimet nem váltottam be. 
És most aztán pótoljuk a mu-
lasztottakat. Gyerünk be az iro-
dába — mondtam a mérnöknek 
—, hideg van, lúdbőrzik a há-
tam. 

Ballagtunk a széles betonjár-
dán, a marhaistálló előtt vitt az 
út. Az istállóban szép zene szólt, 

Vivaldi : A négy évszak. Rádió-
zik a tehenész? A fenét rádió-
zik, hegedül — igazított el a 
vendéglátom. 

— Na, ne bolondozz velem. A 
szakállas hegedül? 

— Figyelj. 
— Megál l tunk kívül az Istálló-

ajtóban. 
— Vivaldit így játszik egy 

tehenész? öregem, ne nézz már 
bolondnak. Hiszen ez hibát lanul 
hegedül. y 

— Hogy mit hegedül, azt én 
nem tudom, de esténként min-
dig ilyen különöseket muzsikál. 
Es kottából játszik. Ez a hobbi-
ja. 

— Mi az isten — ámuldoztam 
—, egy tehenész Vivaldival rin-
gatja éjszakába a teheneket? 
Megáll az ész. 

— Tehenész az ángyod térde. 
— Hát ki az, ha nem tehe-

nész? 
— Azt én sem tudom. A me-

gyétől jött egy ajánlólevéllel és 

a munkakönyvével. Nem Ideva-
ló ember. Tudományos kutató. 

— Az állattenyésztésben? 
— Ö kérte. 
— Akkor ez komplett hülye. 
— Dehogy is az. Nagyon mű-

velt, okos ember. És tudod-e 
ez egy boldog, elégedett valaki. 
Egész nap fütyürész, végzi a 
dolgát, jól, pontosan és a töb-
biek is szeretik, mert folyton 
éjszakázik, helyettük ls. 

Szeretnék beszélni vele. 

— Én is, de kár a gőzért. 

Nem ál l szóba veled, ha a múlt-

járól kérdezed. 

A négy évszakot Játszotta a 

teheneknek. Meg önmagának. 

Sok furcsasággal találkoztam, de 

ilyennel még nem. 

— Lehet, hogy szokatlan, de 

nem furcsa — zárta le ia mér-

nök. 

S IKLÓS JÁNOS 


